quod a dominorum vocabula b pro demonstratione habeantur. c

XXXVIII. IDEM libro quinto ad Quintum Mucium.

SI seruus meus à liberto meo operas sibi dari stipuletur, inutilem d stipulationem esse Celsus scribit: aliter atque si non adiecto hoc verbo, sibi, stipulatus fuerit. c

XXXIX. IDEM libro vicesimo secundo ad Q. Mucium.

Cum seruus in quo vsufructum habemus, proprietatis domino ex re fructuarij vel ex operis eius f nominatim stipuletur: acquiritur g domino proprietatis. sed qua actione fructuarius recuperare possit à domino proprietatis, requirendum est. h Item si seruus i bona fide nobis seruiat, & id quod nobis acquirere poterit, nominatim domino suo stipulatus fuerit: ei acquireret. Sed qua actione id recuperare possumus, quæremus. & non sine ratione est, quod Gaius noster

a Quod id est quia.

b Vocabula. s. appellatiua appositā in stipulatione.

c Habeantur. demonstrant enim appellatiua, an prius nominati sint domini. & sic not. de ordine scripturæ. sic in auth. de hered. & Fal. l. inordinatum. sed arg. contra. j. de sol. l. nec enim. item facit s. si cer. pet. l. eius qui. §. quod si. Accur.

SI seruus.] CASVS. Habebam libertum: à quo seruus meus stipulatus est hoc modo: promittis mihi operas tales? certe talis stipulatio non valet. Si autem stipulatus esset non expresso hoc pronomine, mihi: tunc stipulatio valet. Fran. Accur.

d Inutilem. vt. s. de ope. li. l. seruus patroni. & est speciale. sic. s. e. l. ij. & l. si seruus communis Mæuij. §. seruus capto. aliās non refert sibi vel domino stipuletur: vt. s. co. l. j. in princ. quæ est cōtra. sed quæ est ratio? Respon. quia factum in stipulatione continetur, vnde domino nō potest queri: vt instit. eo. §. sed cum factū. secundum quosdam. Sed certe ibi de facto serui stipulantis, hic liberti promittentis. Verius tamen dic quōd non possunt deberi nisi iure patronatus: at seruus non est patronus. & hoc de opera incerta. de certa valet: vt. s. de ope. lib. l. operæ in rerum. j. cum habeat instar pecuniæ: vt. s. co. tit. de ope. lib. l. à duobus.

e Stipulatus fuerit. quia tunc valet. Accur.

Cum seruus.] CASVS. Habeo vsufru. in Stichō seruo: cuius proprietatis pertinet ad Titium. iste seruus stipulat Titio nominatim ex operis suis, vel ex re fructuarij. certe acquirit ipsi Titio domino suo. postea subiūgit quæstionē qua actione possit vsufructuarius recuperare illud à proprietario. & antequā respōdeat illi quæstioni, subnectit aliā quæstionē, q scilicet seruus qui nobis seruit bona fide, si stipuletur domino suo nominatim, ei acquirat. Postea responderet illi quæstioni quā indecisam reliquerat, dicens q fructuarius poterit recuperare quod ex hac stipulatione ad proprietarium peruenit, cōditione sine causa. Fran.

f Eius. scilicet serui.

g Adquiratur. dño proprietatis: sed nō ecōtra: vt. s. de vsufru. l. sed

& si quis. §. quæstionis. & s. e. l. seruum fructuarius. & j. de solu. l. qui res. §. si seruus.

h Inquirendum est. & certe cōditione sine causa.

i Item si seruus. alienus.

k Cōdici. s. cōditione sine causa: siue solutū sit, siue nō: sed tūc vt actio cedatur, habet etiā locū cōditiō incerti primo casu. & fa. s. h cert. pet. l. cum fundus. §. j. & de act. empt. si seruus. j. §. seruum.

Licet stipulatio serui & filij conferatur in tempus existētiæ sui iuris: nihilo minus patri & domino queritur. Bar.

XL. IDEM libro trigensimo tertio ad Quintum Mucium.

Quidquid contraxit seruus dum nobis m seruit: n etiam si stipulationem contulit in alienationem vel manumissionem o suam, tamen nobis id adquisitum erit: quia potestas eius tunc cum id contraheretur, nostra fuit. p Idque est si filiusfamilias contrahat. nanque etiam quod in emancipationis q suæ tempus contulerit, nobis debetur, si tamen dolo malo r id fecerit.

Digestorum seu Pandectarum Liber quadragesimus sextus. DE FIDEIVSSORIBUS & MANDATORIBUS. TITVLVS I.

Omni obligationi & ciuili & na

apparet: aliās si apparet contrariū, vt ille filio queritur: vt. s. de here. insti. l. quidā. & ibi exemplū est quando non præsumitur dolo: quia nō volebat patri queri, qui filio dare volebat. Item aliud exemplum. j. tit. j. l. si debitori. §. j. Sed nūquid etiam in seruo posset esse sine dolo vt ei manumisso queratur? Rñ. nō: quia non oportet proficere ei libero facto quod in seruitute egit, nisi in casu. C. an seruus ex suo facto. l. quāuis. & l. promissæ. Itē hoc quādo sub cōditione intrinseca. si autem extrinseca, vt si Titius fuerit cōsul: tunc indistinctē queritur patri & domino: vt. s. de verbo. oblig. l. si filius. Item hoc in contractibus, secus in relictis: vt j. de reg. iur. l. quæ legata. & C. de condi. incer. l. si vxor. Accur.

DE FIDEIVSSORIBVS ET MANDATORIBVS.

Nota differentiam inter fideiussorem & mandatorem. c nam semper fideiussor sequitur obligationem: vt. j. co. l. fideiussor. sed mandator semper ante: nisi in casu: vt. s. man. l. si vero non re. §. si post creditam. R. dicit fideiussores mandatorum: sed verius dic. principalium debitorum pro quibus quandoque fideiussores, quandoque mandatores interueniunt.

Fideiussor est non qui nomine debitoris. l. 97. §. possum. de verb. obliga. sed qui pro debitorum suo nomine stipulati promittit citra nouationem, vel qui pro alio ab stipulatore interrogatus respondet, qui & ad promissor dicitur. Constituitur ergo per stipulationem, stipulatio autem, vt dicimus, accedit omni obligationi, & fideiussio igitur. denique stipulatio aliās accedit vt principalis obligatio, aliās vt sequela principalis obligationis. l. 93. de solut. l. §. §. pen. de instit. act. Mandator etiam omni obligationi accedit. is est qui fideiussorem fideiubere vel creditorem alij credere rogat. sed consensu nudo constituitur nō vt fideiussor per stipulationem. & ob id præsens tantum fideiubet, mandat vero præsens vel absens. l. 22. §. si curator. l. 32. manda. Cuius.